qui conuulsit homines qui leuauerunt manus suas contra dominum meum regem. 29. Et ait rex : Estne pax puero Absalom? Dixitque Achimaas : Vidi tumultum magnum, cum mitteret Ioab seruus tuus, ô rex, me seruum tuum, nescio aliud. 30. Ad quem rex : Transi, ait, & sta hic. Cumque ille transisset, & staret, 31. apparuit Chusi : & veniens ait : Bonum apporto nuntium, Domine mi rex : iudicauit enim pro te Dominus hodie de manu omnium qui surrexerunt contra te. 32. Dixit autem rex ad Chusi : Estne pax puero Absalom? cui respondens Chusi : Fiant, inquit, sicut puer, inimici domini mei regis, & vniuersi qui consurgunt aduersus eum in malum. 33. Contristatus itaque rex, ascendit cœnaculum portæ, & fleuit. Et sic loquebatur, vadens : Fili mi Absalom, Absalom fili mi : quis mihi tribuat vt ego moriar pro te, Absalom fili mi, fili mi Absalom?

VARIETAS LECTIONVM à *Vers.* I. ad 4.

Vulg. Igitur considerato Dauid populo suo, constituit super eos tribunos & centuriones.
Pag. Numerauit populum.
Arias. Principes millium, & principes centenorum.
Sep. Chiliarchos.
Cald. Magistros millium.
Syr. Duces.
Vulg. Et dedit populi tertiam partem sub manu Ioab, & tertiam partem sub manu Abisai filij Saruiæ fratris Ioab, & tertiam partem sub manu Ethai, qui erat de Geth, dixitque rex ad populum : Egrediar, & ego vobiscum.
Sep. Exiens exhibo etiam vobiscum.
Vulg. Et respondit populus : Non exhibis : siue enim fugerimus, non magnopere ad eos de nobis pertinebit : siue media pars ceciderit è nobis, non satis curabunt : quia tu vnus pro decem millibus computaris : melius est igitur vt sis nobis in vrbe, præsidio.

Pag. Non ponent super nos cor, & si mortua fuerit medietastrum nostrum, non ponent super nos cor, & nunc bonum.
Cair. Quia nunc super nos decem millia.
Cald. Tu potes roborare sicut nos, decem millia.
Syr. Nequaquam adiciunt ad nos animum, quare sufficient nobis decem millia, & consultius nobis est vt adiutores habeamus è ciuitatibus.
Arab. Si nos profligarint ac fugerimus, non considerabunt quod fugiemus, quapropter contenti simus decem millibus, vtiliores enim erunt nobis quam ij qui congregarentur ad nos è ciuitatibus.
Vulg. Ad quos rex ait : Quod vobis videtur rectum, hoc faciam. Stetit ergo rex iuxta portam : egrediebaturque populus per turmas suas, centeni, & milleni.
Arias. Stetit ad manum portæ
Sep. Exhibat populus in centuriis, & in millibus.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Non magnopere ad eos de nobis pertinebit, Alij, Non ponent ad nos cor. Heb. est, quo indicat non curæ futuram esse de illis victoriam, nec illorum fugæ vllam curam habendam. Quia tu vnus pro decem millibus computaris, Alij, Quia nunc super nos decem millia, &c. Sed obscura verba, quorum sensus poterit esse, quod decem millia apud eos computabuntur, saluo eo, & incolumi manente, & licet non illegitimus sensus : germanior est nostri Interpretis, nempe te saluum tanti faciunt, quanti facerent 10000. hominum nobis similiū. Arab. alium sensum exponit : nempe se contentos esse decem millibus, quos in exercitu suo habebant, & sibi fore vtiliores, iis qui aliunde venturi essent.

ANNOTATIONES.

LYRAN. V. 1.

Igitur considerato. Hic consequenter ostenditur, qualiter Absalom Dei iudicio in bello interiit. Et primò ex parte Dauid describitur ordinatio populi. Secundò belli, ibi : Itaque egressus. Tertio denuntiatio facti, ibi : Achimaas autem. Quarto lamentatio filij, ibi : Contristatus itaque. Circa primum sciendum, quod secundum Vegetium libro de re militari, pauci bene ordinati, & constantes sunt dispositi ad victoriam : multitudo vero inordinata non est nisi victima parata ad cædem : propter hoc Dauid expertus in rebus bellicis populum suum, qui paruus erat comparatiuè diligenter ordinauit. Et hoc est quod dicitur.

A Sub manu Ethai. Vult enim Dauid fidelitatem, & amicitiam Gethai huius principis, qui constantissimè illi adhæserat, honorare.

MENOC.

Non exhibis. Cuius ratio subditur. Siue enim fugerimus, &c. Quasi dicat, parum curant de nobis, quia te solùm quarunt.

LYRAN. V. 3.

Melius est igitur, &c. Vt si debellati fuerimus possimus ibi habere refugium, vt possit ibi iterum exercitus congregari.

Sit nobis. Sep. habent, In auxilium nostrum. Vt nimirum si quid militum, aut comæatus ad exercitum ex oppido mittendum sit, tuo iussu promptius effectui detur.

MENOC.

Cald. habet, Ad orandum pro nobis.

Stetit ergo rex iuxta portam. Vt videret qualiter exirent ordinatè, & eos animaret ad fortiter præliandum.

LYRAN. V. 4.

Iuxta portam. Ciuitatis, de qua superiori c. n. 24.

MENOC.

LYRAN. V. 2.

Constituit super. Quorum quilibet præerat mille bellatoribus.
 Et centuriones, &c. Præsidentes centum.
 Egrediar. Quia volebat esse de primis ad laborem, & pericula.

VARIETAS LECTIONVM à *Vers.* 5. ad 9.

Vulg. Et præcepit rex Ioab, & Abisai, & Ethai, dicens : Seruate mihi puerum Absalom. Et omnis populus audiebat præcipientem regem cunctis principibus pro Absalom.
Pag. Leniter ambulate propter me erga Absalom.
Arias. Leniter mihi ad puerum.
Malu. Lenitudo mihi excusso Absalomo.
Sep. Rom. Parcite mihi puero.
 Tom. IV.

Cald. Estote circumspetti mihi.

Syr. Prehendite mihi puerum viuum.

Arab. Habete curam pueri ; si fortè potiamini illius, & capite viuum.

Vulg. Itaque egressus est populus in campum contra Israël, & factum est prælium in saltu Ephraim.

Malu. Fuit cæsis.

Cald. In sylua domûs Ephraim.

Arab. Et cum reperissent eos manus conferere cum eis.
Vulg. Et cæsus est ibi populus Israël ab exercitu David, factaque est plaga magna in die illa 20000.
Sep. Et cadunt 20000.
Vulg. Fuit autem ibi prælium dispersum super faciem omnis terræ, & multo plures erant quos saltus consumpserat de populo, quam hi quos vorauerat gladius in die illa.
Arias. Et multiplicauit sylua perdere in ab iis quos deuorauit gladius.
Malu. Ad comedere in populo, &c. quos comedit gladius.
Sep. Superabundauit sylua, vt consumeret.
Cald. Præliantes dispersi sunt super facies omnis terræ, & multiplicauit fera syluæ occidere in populo præ illis.

Syr. Plures deuorauit bestia syluestris.
Vulg. Accidit autem vt occurreret Absalom seruis David, sedens mulo : cumque ingressus fuisset mulus subter condensam quercum & magnam, adhæsit caput eius quercui : & illo suspenso inter cælum & terram, mulus, cui infederat, pertransiuit.
Pag. Ingressus est super densitatem quercus, & tenuit se caput eius in quercu.
Arias. Et datus est inter cælos, &c.
Malu. Sub intricatione llicis grandis, & obtinuit caput eius in llice.
Caier. Inualuit caput eius in Ela.
Sept. Rom. Et circumplacatum est caput eius.
Reg. Ingressus est subter plantam arboris magnam.
Cald. Subter ramum.
Syr. Ingentis cuiusdam trunci.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Seruare mihi puerum Absalom, Alij, Leniter ambulate propter me, vel leniter mihi propter puerum Absalom. Id est, in mei gratiam seruate mihi incolumen Absalom, vt habet Syr. In saltu Ephraim, Alij, In sylua Ephraim, quia prælium trans Iordanem patratum fuit, vbi nulla pars fortis Ephraimiticæ fuit. Quos saltus consumpserat, Alij, Multiplicauit sylua perdere, Alij, Comedere, nempe feræ quæ ibi erant, vt habet Syr. Super densitatem quercus, Alij, Sub intricatione, nempe perplexitate quercus maximæ.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** *Seruare mihi.* Scilicet viuum, si ei præualebitis : hoc dicebat David ne moreretur in peccato mortali, persequendo patrem proprium, & sic æternaliter damnaretur. **A** tus est istud nomen. *Et omnis.* Hoc faciebat rex vt nullus eum interficeret. *In saltu Ephraim.* Non erat hic saltus in tribu Ephraim nam & David, & Absalom Iordanem transmiserant. Abulensis, Tornicellus, & Salius existimant, Ephraimitas prioribus temporibus memorabile aliquod facinus ibi edidisse, vnde loco nomen adhæserit, & omnino suspicor, inquit Salius, Orb, & Zeb ibi ab Ephraimitis tempore Gedeonis interfectos. Emanuel Sa, saltum Ephraim interpretatur, vbi Ephraim Iordane transmissio solebat pecora pascere.
- ESTIUS.** *Seruare mihi.* Quæritur, quare David tam sollicitè mandaret de filio rebeli seruando? Hinc & postea, cum nuntiaretur victoria, hoc ante omnia quærit, sitne pax puero Absalom? Id est, sit ne Absalom superstes? Item audita eius morte, tam amare eum deplorat, vt vix consolationem admittat. Quæritur, inquam, cur ita deploraret mortem filij pessimi, & morte dignissimi? Scilicet fratricidæ primum, deinde patricidæ, quin & qui patris vxores coram vniuerso populo constuprauerat, è contra vero, mortuo filio, quem ex Bersabee genuerat, statim acceperit consolationem? Respondet D. Aug. lib. 2. contra Epist. Gaudentij c. 14. Plus, inquit, impius Absalom patrem extinctus, quam rebellis afflixit. Viuum namque eum comprehendere cupiebat, vt qui malitia grassabatur, pœnitentia sanaretur. Erat ergo ille persecutor patris non solum contra Dei legem, & contra legitimum patris regnum arma mouendo, sed multo amplius persecutus est cor paternum in illa impietate moriendo. Denique illum pater optimus pessimum filium, quem non desperando non defleuerat viuum, spe finita fleuit occisum. Hæc Aug. Summa responsionis est; Voluit David viuum Absalomem seruari, vt pœnitentia sanaretur. Quod quia ei concessum non est, merito cum ex paterma commiseratione deflet.
- MENOC.** *Seruare mihi.* Videtur subaudienda conditio, si viceritis. Putat tamen Abulensis certum fuisse Davidem de victoria, siue quia nullam scriptura conditionem addit, siue quia cum illi Deo fauente successisset votum diuertendo Achitophelis consilio, sentiebat sibi numen esse placatum. Putat S. Aust. lib. 3. de doctrina Christiana c. 23. propterea iussisse David vt Absaloni parceretur, vt edomito seruaretur pœnitendi locus, vt ille ait, & æternum euauderet exitium.
- LYRAN.** *Itaque.* Hic consequenter describitur congressus belli, & notatur locus, cum dicitur. **T**IRINVS] *In saltu.* Id est, propè saltum illum, quia pugnabatur in campo plano, non in nemore. Sed quæritur hic quomodo vocabatur saltus Ephraim, cum non esset in forte Ephraim, sed vltra Iordanem, vt patet ex prædictis, dicendum quod erat ex opposito fortis Ephraim, ita quod Iordanis fluuius tamen erat intermedius: & ex hoc forti-
- MENOC.]** *Factum est prælium in saltu Ephraim.]* Certum est commissum esse prælium vltra Iordanem, in terra Galaaditide, iuxta Mahanaim Nam ex cap. seq. v. 15. constat, peracto bello Davidem vt Ierosolymam rediret, rursus traiecisse Iordanem. Qua ergo ratione locus in quo commissum est prælium, vocatur hic saltus Ephraim, cum tribus Ephraimitica cis Iordanem tota consideret? Emanuel Sa, dicit, Ephraimitas Iordane transmissio solere pecora istic sua pascere: Ioannes Mariana, Ephraimitas saltum illum cum Abulensi, & Sanctio dicere, saltum illum dictum fuisse Ephraim, ab insigni illa clade quam Ephraimitæ cum rebelles essent Iephte, ibi acceperunt, cæsis ex illa tribu quadraginta duobus millibus in eodem loco, vt narratur Iud. 12. à v. 1. vsque ad 6. Quæ sanè clades sat habuit causæ, cur (more etiam nunc recepto) saltus ille, qui tot millium ex illa tribu sanguine commaduit, exinceps saltus Ephraim appellari potuerit.
- LYRAN.]** *Et multo.* Quia ibi erant foueæ magnæ, vt patet ex hoc quod infra dicitur, quod Absalom fuit proiectus in foueam magnam, & in foueis illis fugientes de exercitu Absalom, ceciderunt & mortui sunt. Dicunt etiam Hebræi, quod in illo saltu erant feræ terribiles quæ multos de illo exercitu fugientes, & intrantes saltum, occiderunt.
- MENOC.]** *Prælium dispersum super faciem omnis terræ.* Clades latè fusa.
- TIRINVS.]** *Quos saltus consumpserat.* Quia per saltum animum conciti terebantur: & in terræ voragine immimente à tergo hoste abiiciebant se, ne gladiis confoderentur. Has autem terræ voragine Absalomis sepultura confirmat, dicitur enim proiectus in saltu, in foueam grandem, in quam comportatus sit ingens aceruus lapidum, infra numero 17.
- TIRINVS.]** *Multo plures saltus consumpserat, quam vorauerat gladius.]* Nempe præcipitia, & fossæ occultæ in quas corruerunt fugientes, inquit Abulensis, & Vatablus: vel etiam bestiarum saltus è latibulis prorumpentes, vt ex tradi-

tione Hebræorum docent S. Hieronymus, Angelomus, Caiet. Sa, Mariana, & Cald. plurimos è loco prælij profugos absumperunt. Nisi malis cum Sanctio dicere, cæsis iam in loco prælij *viginti millibus*, è reliquo fugientium numero longè plures hinc inde labore, fame, siti, adde, & insequentium ferro, confectos fuisse, diciturque *saluum consumpsisse*, pro eo quod diceretur *in salu consumptos esse*: vti dicitur: talis vrbs cæcidit hostem, id est, talis vrbs incolæ: talis vrbs triumphauit, id est, in tali vrbe triumphatum est.

Accidit autem, &c. Quia fugientes de prælio vagantur

A incerti, & frequenter incidunt in illos quos fugere intendunt.

Adhæsit caput. Quia videns suos deuictos, ad fugiendum expeditius, deposuerat galeam, & sic per capillos suos qui multi erant, vt dictum est supra c. 14. retentus est frondibus quercus. Cætera patent vsque ibi.

Adhæsit caput. Ramis implicita cæsarie, quam puto fuisse in aliquot capillorum discrimina, floccos, aut tricas collectam. Italice dicimus *le treccie*. Tales erant septem illi Samsonis capilli, de quibus Iud. 16. 13. vt ibi explicauimus.

LYRAN. §. 9.

VARIETAS LECTIO NVM à *Verf. 10. ad 15.*

Vulg. Vidit autem hoc quispiam, & nuntiauit Ioab, dicens: Vidi Absalom pendere de quercu.

Vulg. Et ait Ioab viro, qui nuntiauerat ei: Si vidisti, quare non confodisti eum cum terra, & ego dedissem tibi decem auri siclos, & vnum balteum?

Pag. Cur non percussisti, mea interfuisset tibi dare.

Arias. Et cingulum vnum.

Sep. Rom. Dedissem tibi decem argenti.

Syr. Et vestimentum vnum.

Arab. Dedissem tibi decem millia talentorum argenti.

Vulg. Qui dixit ad Ioab: Si appenderes in manibus meis mille argenteos, nequaquam mitterem manum meam in filium regis: audientibus enim nobis præcepit rex tibi, & Abisai, & Ethai, dicens: Custodite mihi puerum Absalom.

Malu. Librans super volas meas.

Sep. Et ego quidem appendo, &c.

Arab. Etiam si millies millia talenta numerares mihi.

Vulg. Sed & si fecissem contra animam meam audacter, nequaquam hoc regem latere potuisset, & tu stares ex aduerso?

Pag. Vel fecissem in animam meam mendacium, & omne verbum non esset absconditum à rege.

Malu. Aut feci in anima mea falsitatem, &c. & tu stare

te facies de præsentia.

Vatab. Rem iniquam.

Sep. Rom. Non faciendo in animam eius iniuriam!

Syr. Si fecissem, in meipsum deliquissem.

Arab. Si committerem, mihi ipsi noxius fierem.

Vulg. Et ait Ioab: Non sicut tu vis, sed aggrediar eum coram te. Tulit ergo tres lanceas in manu sua, & infixit eas in corde Absalom: cumque adhuc palpitaret hærens in quercu,

Arias. Non sic expectabo ad facies tuas, & cepit tria spicula in sua vola, & ipso adhuc viuento, in corde quercus.

Malu. Accepit tres baculos.

Sep. Rom. Hoc ego aggrediar, non sic, manebo coram te.

Cald. Tria tela in corde Absalom superstitis in medio quercus.

Syr. Tres hastas transfuerberauit, &c. dum adhuc viuus esset, & pendens à trunco.

Vulg. Cucurrerunt decem iuuenes armigeri Ioab, & percipientes interfecerunt eum.

Pag. Verterunt se.

Malu. Et circumgyrauerunt decem excussi leuantem vasorum, &c. & mori fecerunt eum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Si appenderes in manibus meis mille argenteos, Alij, Ego quidem appendo, & si ego librans, vel ponderans. Scilicet acceptam à te hanc ingentem argenti summam. Aliquid per exaggerationem dictum habet Arab. nempe: *Si millies millia talenta numerares mihi. Sed & si fecissem contra animam meam, &c.* Alij, *Fecissem mendacium, &c.* *Vulg.* verba Hebræa verbatim expressit. Alij autem diuersimodè, sed cum eodem sensu, quem aperit Arab. *Si committerem* (quid scilicet contra præceptum regis) *mihi ipsi noxius essem*: Vnde hic, contra animam meam, id est, contra conscientiam meam.

Non sicut tu vis, sed aggrediar eum coram te, Alij, *Non sic expectabo ad facies tuas.* Id est, non hic sustistam coram te diutius, iam iam occidam. *Tres lanceas*, Alij, *Tria tela, spicula*: vnde has lanceas intelligit *Vulg.* minutas. *Cumque adhuc palpitaret hærens in quercu*, Alij, *Adhuc ipse viuens in corde quercus.* Illud viuens referri debet ad infixionem, hoc sensu vt post huiusmodi telorum infixionem, adhuc viueret.

ANNOTATIONES.

MENOC. §. 10.

Nuntiauit Ioab. Vel non ausus ipse in filium regis manus iniicere, vel opima hæc spolia militiæ principi reseruare volens, vel iussui Dauidis parere de seruando Absalom, quod verius est, vt patet ex sequentibus.

MENOC. §. II.

Quare non confodisti eum cum terra? De quercu deiectum, & hasta ita transfixum vt mortuus terræ adhæresceret.

Decem argenti siclos. Qui æquivalent quadraginta regalibus Hispanicis.

Vnum balteum. Militare cingulum in mercedem, ac monumentum egregij facinoris.

MENOC. §. 12.

Mille argenteos. Siclos, scilicet.

Mitterem manum. Maiorem habet emphasim oratio, quam si dixisset, Absalonem,

Si fecissem contra animam meam audacter, nequaquam hoc regem latere potuisset. Si reluctanti conscientiæ meæ vim intulissem.

Et tu stares ex aduerso? Quasi dicat, sieresne patronus meus? Num eriperes me de manu irati regis?

Non sicut tu vis. Absalom seruabitur viuus.

Sed aggrediar eum coram te. Interficiendo.

Tulit ergo tres lanceas in manu sua. Sive tria spicula, vt est in Hebræo.

In corde Absalom: cumque adhuc, &c. Perfosso, scilicet pectore.

Cucurrerunt decem iuuenes armigeri Ioab, & percipientes interfecerunt eum. Id est, motus ac sensus expertem penitus reddiderunt.

MENOC. §. 13.

LYRAN. §. 14.

MENOC. §. 15.

Vulg. Cecinit autem Ioab buccina, & retinuit populum, ne persequeretur fugientem Israël, volens parcere multitudini.
Pag. Et stetit populus, &c. quia prohibuit Ioab populum.
Malu. Infixit Ioab in tuba.
Sep. In cornea, & quoniam pepercit.
Arab. Continuit à cæde fratrum suorum.
Vulg. Et tulerunt Absalom, & proiecerunt eum in saltu, in foueam grandem, & comportauerunt super eum aceruum lapidum magnum nimis: omnis autem Israël fugit in tabernacula sua.
Malu. Stare fecerunt super eum conuolutionem lapidum, &c.
Sep. Rom. Et sumpsit Absalom, & iecit eum in hiatus magnum in sylvā.
Cald. In medium foueæ magnæ.
Vulg. Porrò Absalom erexerat sibi, cùm adhuc viueret, titulum qui est in valle regis: dixerat enim: Non habeo filium, & hoc erit monumentum nominis mei. Vocauitque titulum nomine suo: & appellatur Manus Absalom, vsque ad hanc diem.
Pag. Eraxerat sibi monumentum, faciam hæc, vt memorare faciam nomen meum.
Malu. Stare sibi fecit statuam, &c. in transitione recordari facere nomen meum, & vocauit statuæ nomen suum.
Cald. Non est mihi filius superstes.
Syr. Accenderat sibi simulachrum, & eraxerat in conualle regum.
Alij. Statua, titulus, columna, fornix triumphalis Absalom.
Vulg. Achimaas autem filius Sadoc, ait: curram, & nuntiabo regi, quia iudicium fecerit ei Dominus de manu inimicorum eius.

Arias. Euangelizabo regi quod iudicauit Dominus.
Malu. De manu maleuolentium eum.
Cald. Quod liberauit de manu auctorum inimicitia eius.
Vulg. Ad quem Ioab dixit: Non eris nuntius in hac die, sed nuntiabis in alia: hodie nolo te nuntiare, filius enim regis est mortuus.
Pag. Non vir præmij die hac.
Arias. Non vir boni nuntij.
Sep. Non vir Euangelij tu in die hac, euangelizabitis in die alia.
Vulg. Et ait Ioab Chufi: vade, & nuntia regi quæ vidisti. Adorauit Chufi Ioab, & cucurrit.
Pag. Incuruauit se.
Arias. Procumbere se fecit.
Vulg. Rursus autem Achimaas filius Sadoc, dixit ad Ioab. Quid impedit si etiam ego curram post Chufi? Dixitque ei Ioab: Quid vis currere sibi mi? Non eris boni nuntij baiulus.
Lyrano. Non erit tibi rumor hic, inuentio.
Pag. Merces non præparatur.
Arias. Non bonum nuntium contingens.
Malu. Et tibi non euangelium inueniens.
Sep. Non est tibi euangelium ad vtilitatem currenti.
Cald. Et tibi non est nuntium datum.
Arab. Cum nemo sit qui nuntij mercedem soluat.
Vulg. Qui respondit: Quid enim si cucurrero? Et ait ei: curre. Currans ergo Achimaas per viam compendij, transiit Chufi.
Pag. Et sit, quidquid sit curram, &c. per viam planitiei.
Malu. Cucurrit viam orbis.
Sep. Viam quæ Checra, & prætergressus est Chufi.
Reg. Planitiei.
Cald. Viam planam.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Proiecerunt in foueam grandem. Alij, In hiatus magnum, nempe foueæ. Absalom eraxerat sibi titulum, Alij, Statuerat sibi statuam. כצבח statuam, titulum, pyramidem, monumentum, columnam significat, vt pluries vidimus, Non habeo filium. Bene addit Cald. Superstitem, nam ei 3. filij fuerant. Manus Absalom, sed manus pro loco hic sumitur. Non eris boni nuntij baiulus, Alij, Non bonum nuntium inueniens, contingens, Alij, Nemo sit qui nuntij mercedem soluat: sic enim pro mercede, & præmio sumitur בשורה besorah, Cald. Tibi non est nuntium datum, id est, merces pro bono nuntio non tibi debetur. Per viam compendij, Alij, Planitiei, orbis, id est, per viam planam, & compendiosam, orbicularem.

ANNOTATIONES.

- LYRANO.** **E**T tulerunt Absalom. Ex quo patet quod dictum est, A gnium. Manus enim est organum organorum, vt habetur 3. de anima, & ideo per eam signantur opera, & maxime solemnia, & memoria digna.
Estiuvs. Porro Absalom eraxerat sibi, &c. Per titulum intelligitur monumentum aliquod insigne, quo eius memoria perpetua apud posteros remaneret: cuiusmodi est arcus triumphalis, vel pyramis, vel statua, vel ædificium aliquod illustre. Obiter autem illud hoc loco inseritur, vt manifesto argumento isto quoque ostenderetur Absalomem fuisse superbum, & ambitiosum. Simul etiam ironiæ speciem habet ista commemoratio tituli quem sibi eraxerat. Quasi dicat scriptura: Ecce ille qui sibi adeo magnifice triumphalem titulum eraxerat, nunc aliud longè diuersum genus monumenti accepit, nempe, quia super corpus mortui comportauerunt milites Dauid ingentem aceruum lapidum in perpetuam rebellionem ac parricidij eius detestationem.
MENOC. **C**omportauerunt super eum, &c. Sicque locum habuit in Absalonis pœna lex Deut. 21. 18. quæ filium proteruum, & contumacem lapidibus obrui ab vniuerso populo iubet, quod in traditionibus Hebraicis, & à Lyrano notatum est. Noluit verò Ioab cadaver ad Dauidem deferri, ne oculi auerent parentis dolorem, quem sciebat acerbissimum fore.
LYRANO. **P**orro Absalom eraxerat. Dicit Iosephus quod fecerat statuam marmoream ad sui memoriam in posterum. Alij dicunt, quod fecerat quoddam ædificium notabile, & altum ad eundem finem. Dixerat enim, &c. Suprà cap. 14. dictum est, quod habuit tres filios: & ideo dicendum est, quod erant mortui, vel inepti ad regnandum post ipsum.
MENOC. Et appellatur manus Absalom. Opus eius memoria dignum.

Titulum. Aliqui columnellam fuisse putant, aut pyramidem, alij statuam, alij triumphalem arcum, omnes probabiliter, nam certi nihil habemus.

In valle regis. Valle scilicet Cedron, siue Iosaphat, qua inter Ierusalem, & inter montem Oliueti iacebat, & a rege Melchisedech dicta indicant Bibl. Sep. interpretum, regia, & Complutensis editionis, in quibus Gen. 14. 17. ubi in vulgata habemus: *Vallis regis*, legimus το ποδιον βασιλεως μαλχοιδαχ, *campum regis Melchisedech*, in quo scilicet Melchisedech Abrahamo occurrit.

Non habeo filium. Ex quo apparet eos iam mortuos fuisse, quos scriptura memorat supra capite 14. numero 27.

Manus Absalom. Quia manus operum penè omnium artifex est, fit vt pro ipso sumatur opere. *Manus* ergo *Absalom*, est opus Absalonis.

Porro Absalom. Id est, monumentum sui pro posteris. Hunc titulum dicit Iosephus marmoream fuisse columnam. Et mausolæum fuisse crediderim, quo cadaver defuncti regio more olim conderetur. Vt, quando nullos suscepisset filios, qui parentis memoriam continuarent, saltem lapides illi muti, signis notati hieroglyphicis, de sua vita, rebusque gestis ad posteros loquerentur. Et ideo forsitan mentionem hinc istius tituli inducit scriptura, vt ostendat, longè aliter Absalomo contigisse, quàm ipse secum antea meditabatur: nam loco superbi mausolæi, quod condendo cadaveri suo magnis impensis pararat, vili ac probroso lapidum aceruo tectus fuit: qui ipsi apud posteros non laudi vel honori, sed horrore est, & execrationi, etiam Mahometanis, vt testantur qui loca terræ sanctæ peragrarunt.

Hic titulus, appellatur *manus Absalom*, vsque ad hanc diem. *Manus*, id est, opus eximij artificij. Sicut statuam vocamus manum statuarij; scripturam, vel picturam manum scriptoris, vel pictoris. Sic Martialis

Quis labor in phiala? docti Myos, an Myronis?

Mentoris hæc manus est, an Polyclète tua?

Sic I. Reg. 15. v. 12. ubi de Saùle legimus. *Erexit sibi formicem triumphalem*, in Heb. est, *statuit sibi manum*. Porro tam Saùl, quàm Absalom dicuntur sibi *manum erexisse*, non eo sensu quasi propriam ipsi manum ad tituli sui

constructionem admouerint, sed quod alienam peritorum artificum manum ære suo in id conduxerint. *Vallis* verò *regis*, in qua suum hunc titulum erexit Absalom, videtur esse *Topheth*, seu *Gehenna*, quæ postea dicta fuit, *vallis regis Iosaphat*.

Dixerat enim Absalom. Non habeo filium. Ergo vel mortui iam tum erant tres illi Absalomi filij, de quibus suprâ c. 14. v. 27. vt plerique volunt: vel certè titulum hunc erexit, cum nullum adhuc filium haberet, & futuræ prolis spem abiecisset, vt Sanctius opinatur.

Achimaas autem filius Sadoc. Hinc consequenter describitur denuntiatio facti, quia Achimaas zelans pro Dauid desiderabat victoriam suorum nuntiare, sed Ioab impediebat, dicens. *Non eris, &c.*

Iudicium fecerit ei Dominus. Ultionem, vel quasi dicitur, dixit.

Sed nunciabis. Scilicet de alia victoria futura quæ magis placebit regi. Sciebat enim Ioab Dauid de morte Absalom turbari, & ideo nolebat istum quem diligebat rumores istos portare, propter quod misit alium, scilicet Chusi. Sciendum tamen quod iste Chusi non erat ille de quo dictum est cap. præc. quod erat amicus, & consiliarius Dauid, tum quia tantus homo ad hoc non mitteretur sicut cursor: tum quia non fuerat in bello: sed fuit alius eiusdem nominis, & de humili plebe.

In hac die. Hac vice.

Filius enim regis est mortuus. Quasi dicat, alia occasione latiori, eris nuntius, non hac, quæ magnum parenti mærorem afferet.

Chusi Plebeio cuidam, qui ita appellabatur, vel qui gente Ethiops erat, hoc enim Chusi significat. Puto tamen hoc nomen illi proprium fuisse.

Rursus. Quia omnibus modis volebat currere ad Dauid, propter eius importunitatem permittit hoc Ioab, maxime, quia credebatur probabiliter quod Chusi præuenisset, & mortem Absalom nuntiasset.

Quid enim si cucurrero? Heb. & Cald. habent, *quid quid sit, curram.*

Per viam compendij, in Heb. est, *per viam planitiei*. Sep. Hebræam vocem *מִן הַצָּד*, retinuerunt, innuentes id esse proprium loci nomen.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 24. ad 33.

V*Vulg.* Dauid autem sedebat inter duas portas: Speculator verò, qui erat in fastigio portæ super murum, eleuans oculos: vidit hominem currentem solum.

Arias. Ad rectum portæ.

Sep. Rom. In solarium portæ.

Vulg. Et exclamans indicauit regi: Dixitque rex: Si solus est, bonus est nuntius in ore eius. Properante autem illo, & accedente propius.

Arias. Et ibat eundo.

Malu. Et ambulauit ambulare, & appropinquabit.

Sep. Et pergebat pergens.

Vulg. Vidit speculator hominem alterum currentem, & vociferans in culmine, ait: Apparet mihi alter homo currens solus. Dixitque rex. Et iste bonus est nuntius.

Sep. Rom. Etiam iste euangelisans.

Vulg. Speculator autem: contemplos, ait, cursum prioris, quasi cursum Achimaas filij Sadoc. Et ait rex. Vir bonus est: & nuntium portans bonum, venit.

Sep. Rom. Etiam ad euangelium bonum veniet.

Vulg. Clamans autem Achimaas, dixit ad regem: Salue rex. Et adorans regem coram eo pronus in terram, ait: Benedictus Dominus Deus tuus, qui conclusit homines qui leuauerunt manus suas contra dominum meum regem.

Pag. Qui tradidit viros.

Sep. Qui extulerant manum suam.

Arab. Gentem quæ tibi nocuerat.

Vulg. Et ait rex. Estne pax puero Absalom? Dixitque Achimaas: Vidi tumultum magnum, cum mitteret Ioab seruus tuus, ô rex, me seruum tuum, nescio aliud.

Lyran. Vidi cumulum magnum cum mitteret Ioab seruum.

Sep. Vidi multitudinem grandem, in mittendo seruum regis Ioab, & seruum tuum.

Vulg. Ad quem rex: Transi, ait, & sta hic. Cumque ille transisset, & staret,

Malu. Circumgyra, & stare te fac hic; circumgyrauit, & stetit.

Lyran. Dimitte, sta hic.

Vulg. Apparuit Chusi, & veniens ait: Bonum apporto nuntium, Domine mi rex: iudicauit enim pro te Dominus hodie de manu omnium qui surrexerunt contra te.

Sep. Rom. Euangelizetur Dominus meus rex.

Cald. Nuntietur Domino meo regi, quia liberauit te.

Vulg. Dixit autem rex ad Chusi. Estne pax puero Absalom? Cui respondens Chusi: Fiant, inquit, sicut puer, inimici Domini mei regis, & vniuersi qui consurgunt aduersus cum in malum.

Malu. Erunt sicut excussus, maleuolentes sustentatoris mei regis.

Vulg. Contristatus itaque rex, ascendit cœnaculum portæ, & fleuit. Et sic loquebatur, vadens: Fili mi Absalom, Absalom fili mi: quis mihi retribuatur vt ego moriar pro te, Absalom fili mi, fili mi Absalom?

Pag. Conturbatus est, ascendit super thalamum portæ.

Casert. Super solarium.

Sep. Et sic dixit dum ipse iret, &c. quis dederit mortem meam pro tua, ego pro te Absalom?

Cald. Ego vellem quòd mortuus essem pro te, & tu man-

fisses hodie.
Arab. Tum rex multo percussus mœrore ascendit in cu-

biculum suum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Bonum apporto nuntium, Alij, Evangelizare se faciet Dominus rex. Verbum hic in hitpahel intendit significatum, id est, faustissimum, lætissimum nuntium, vel fortassè innuit ingens præmium, mercedem magnam, daturum regem pro tam læto nuntio. Cum mitteret Ioab seruus tuus me, Alij, Cum mitteret seruum tuum Ioab: quod de Chusi intelligunt, ita vt seruum referant ad Chusi: Cœnaculum portæ, Alij, Solarium: Cubiculum aliquod significatur, vel domuncula suprâ vrbis portam. Ita Arab.

ANNOTATIONES.

- MENOC. **I**ter duas portas. Urbis scilicet & septi, quod ante portas ex trabibus, aut alia materia fieri solet ad munimentum tempore belli.
In fastigio portæ. Turri scilicet, quæ portæ vrbis, vt afolet, incumbebat.
- LYRAN. **S**i solus. Illi enim qui reuertuntur de prælio fugitivi, non veniunt soli, sed turmatim: victores autem remanent, quia sunt intenti ad rapiendum spolia deuiCTORUM, & ideo ex hoc quod erat solus, benè coniecTURAVIT David quod erat euentus prosperi nuntius, & eodem modo de alio ipsum sequenti.
- MENOC. **S**i solus. Nam victi turmatim fugiunt. Victores verò occupantur spoliis detrahendis, & persequendis hostibus, & Imperator vnum aliquem destinat, qui victoriam nuntiet.
- LYRAN. **C**ontemplor. Tum enim erat ita propè, quod poterat personam currentis discernere. Cætera patent vsque ibi.
- MENOC. **C**onclufit. Puniuit scilicet, ac perdidit.
- LYRAN. **V**idi tumultum. Aliqui libri habent *tumulum*, & malè: quia Hebraica veritas, & libri correcti habent *tumultum*.
Et accipitur hic *vidi*, pro audiui, sicut Exod. 20. *Cunctus autem populus videbat*. Id est, audiebat, quasi diceret. Tantus erat ibi tumultus, quod ego non potui audire, seu percipere quid esset factum de Absalom: sed mentiebatur, ne regem offenderet, quia viderat ipsum mortuum, denuntiavit tamen victoriam quæ erat bonum nuntium.
- MENOC. **E**stne pax. Id est, Saluus ne est?
Nescio aliud. Cautè lætam victoriam nuntiat, tristem mortem dissimulat, & Chusi nuntiandam relinquit.
- LYRAN. **T**ransi ait, & stahic. Donec audiamus quid dicet cursor alius.
- MENOC. **T**ransi, & stahic. Abire eum vult post se, aut ad latus, nec tamen longius discedere, vt ex vtroque nuntio plenius cognosceret pugnæ euentum.
- A **I**udicavit enim. Tuos aduersarios debellando.
Iudicavit. Vide dicta num. 19.
De manu. Vide ibidem.
Fiant, inquit. Per hoc intellexit rex Absalom esse mortuum, quia per talem modum loquendi mors alicuius nuntiabatur communiter.
Fiant sicut puer inimici, &c. Id erat ei mortem Absalonis fateri, alioqui benè precaretur inimicis domini sui regis.
In malum. Malo fine, vt ei noceant.
Contristatus. Hic ultimo ponitur lamentatio filij, cum dicitur.
Ascendit cœnaculum portæ. Id est, solarium, vt in loco sequestrato ab aliis fleret, & plangeret filium suum, dicens.
Fili mi. Plangebatur enim mortem eius spiritualem, quia mortuus erat in peccato mortali actualiter persequendo patrem, & propter hoc verbum istud.
B **A**bsalom. Ponitur hic sex vicibus quater in hoc capitulo, & bis in sequenti, propter sex condiciones pænæ gehennæ, quia ibi est pœna damni, & pœna sensus, stridor dentium, & fletus, exteriores tenebræ, & duratio sine fine. MORAL. exponendo: Absalom persequens David, & viros eius, tyrannum significat simplicium oppressorem, cuius caput adhæret quercui mundi sublimia appetendo: tribus lanceis configitur, triplici concupiscentiæ assentiendo. In foueam proicitur ad inferos descendendo.
Ascendit cœnaculum portæ. Superius scilicet tabulatum, quod imminebat portæ, neque enim decebat regem coram populo lachrymari, sed potiùs regium, & excelsum animum præ se ferre, & omnibus casibus superiorem. Cur in Absalone David luxerit, diximus suprâ hoc cap. num. 5.